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Hvordan møder vi mennesker med psykisk sygdom?

Samtaleark udarbejdet af Maria Legarth

Dette samtale-ark handler om psykisk sygdom i det kristne fællesskab og er en forlængelse 
af Sprints undervisningsvideo.

    Hvad i videoen bed du mærke i?

Det kan være tabubelagt at tale om psykisk sygdom. Måske fordi vi er bange for at gøre 
ondt værre, sige noget forkert eller ikke ved, hvad psykisk sygdom betyder for den enkelte. 
Sprint siger i sit oplæg, at det er nemmere at gøre gavn end at gøre skade.

    Hvad tænker du om, at det er nemmere at gøre gavn end skade?

Nogle gange kan vi have svært ved at forstå psykisk sygdom, da den er usynlig, og vi ikke 
kender den syges virkelighed og daglige udfordringer.

    Hvordan kan vi gå i dialog med den syge og være nysgerrig på sygdommen?

I det kristne fællesskab er vi mange forskellige mennesker på samme legeme. Vi hører 
sammen, fordi vi tror på Jesus, og Gud har sat os der.

    Læs 1 Kor 12,14-27 og tal om, hvilke konsekvenser det har for dig selv og dit fællesskab,    
    når du eller andre lider og har brug for hjælp.

Gud har givet os fire muligheder for at søge hans hjælp når vi selv eller andre er syge: 
forbøn, nådegaver til at helbrede, salvning af syge, vore sundhedsvæsen med læger og 
andre fagpersoner.  

    Læs 1 Kor 12,28 og Jakob 5,13-16 og snak om hvordan nådegaver til at helbrede samt 
    salvning af syge kommer til udtryk iblandt os.

Nogle psykisk syge kan i perioder ikke have den samme grad af socialt samvær eller magte 
de opgaver, de plejer at have i jeres fællesskab.

    Hvordan kan vi hjælpe i den situation?

De såkaldte ”menneskeædere” kan dræne os for energi, fordi de har et enormt behov for 
hjælp, opbakning og opmærksomhed. De ”æder” mennesker op indefra, fordi deres behov 
er umættelige. 

    Kan du genkende den slags personer fra dit liv? Hvordan kan vi bedst håndtere sådan et 
    menneske i det kristne fællesskab?

Mange oplever, at det er skamfuldt at have en psykisk sygdom og føler sig værdiløs. 
Samtidig kan det være svært at blive ved med at være den psykisk syge og være den, der 
bliver ved med at have brug for hjælp. 

    Hvordan kan vi hjælpe den, der bærer på skammen og tyngden af både det at være syg 
    – og det at være ”forkert” eller at ”være til besvær”?

Afslut med at overveje, om der er noget, du kan gøre bedre i forhold til de psykisk syge i 
jeres fællesskab. Og bed for det. 

Tør vi fastholde troen, når den er i modvind?

Samtaleark udarbejdet af Maria Legarth

Den dominerende stemme i dagens Danmark er, at det enkelte menneskes følelser er sandheden. 
Dermed bliver sandheden relativ og har sit udspring indefra fremfor udefra, ovenfra eller fra Gud. 

    Kom med eksempler på, hvordan I har stødt på det i jeres liv. 

Når vores holdninger går imod det store flertals meninger kan det presse os til at opgive 
tydeligheden, blive mere eftersnakkende eller tavse.

    Hvornår oplever du at blive presset på dine kristne holdninger?

      Henrik Højlund nævner syv skridt, der får os fra et nej til et ja:

1.  Tavshed: Man giver ikke udtryk for sin holdning, selvom man mener noget andet end andre.
2.   Kompleksitet: Der kan være komplekst at give et entydigt svar på et spørgsmål med mange 
      nuancer.
3.   Nedgradering af spørgsmålets vigtighed: Mange mener, at det vigtigste i Bibelen er 
      evangeliet, hvilket får spørgsmål om livsstil og sex til at blive sekundære.
4.   Etisk perspektivskifte: Fokus på ikke at fordømme frem for, hvad der er det rette.
5.   Forståelsen af Biblen: Bibelen som autoritative retningslinje svækkes, når nogle temaer i 
      Bibelen overtrumfer andre, fx Guds kærlighed modsat Guds hellighed. 
6.   Personlige livshistorier: Den enkelte persons smerte og oplevelse kommer i centrum og 
      tillægges større tyngde end Bibelens lære og kirkens årtusind lange tradition.
7.   Naturligt holdningsskifte: Det føles naturligt at sige ja til det, man før sagde nej til.

    Hvilke af de syv skridt genkender du fra dit eget liv? 
    Kom med eksempler på, hvornår du tager skridtene og overvej, hvad der får dig til det?

Det kan være svært at holde fast i vores holdninger og ikke tage de syv skridt.
  
     Læs Ef 4,15 og Ef 6,10-17 og tal derefter om, hvorfor vi har brug for at holde fast i Guds ord.

I en gruppe kristne kan vi være meget forskellige og have mange forskellige historier med os. 

     Hvordan kan vi med tanke på de syv skridt have sans og respekt for, at vi er forskellige og    
     samtidig holde fast i vores personlige nej´er?

Henrik Højlund bliver holdt fast i Guds vej ved at læse i Bibelen, bede og tale med Gud om det.

      Læs Kol 2,6-7 og overvej, hvad der hjælper dig til at holde fast i Guds vej, når du bliver presset  
      på dine kristne holdninger?

Paulus skriver i Romerbrevet, at trængsler skaber udholdenhed og fasthed i troen.

      Læs Rom 5,3-4 og Matt 6,27-34 og tal derefter om, hvorfor vi ikke skal være bange for 
      trængsler, og hvad de kan bringe i spil hos os?

Læs mere om emnet: 
Rebecca McLaughlin: Den nye bekendelse: https://lohse.dk/den-nye-bekendelse.html 
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Tal til dig selv 
Mit sind rummer mange «stemmer». De kan fx fortælle mig, hvad jeg skal gøre eller ikke gøre. De 
kan fortælle mig, at jeg er værdifuld eller det modsatte. Hvor kommer de fra? Hvordan skal jeg 
forholde mig til dem?

Stemmerne kan komme fra: det bevidste, det underbevidste, GUD, Satan, kemi, sygdom, arv, miljø ...

Acceptance and Commitment Therapy  ACT + Luther:
Jeg ønsker at leve og handle ud fra mine grundliggende værdier. Når mine stemmer modsiger dette, må jeg 
modsige mine stemmer. For stemmer har ALDRIG automatisk ret - de skal tjekkes!
Som kristen: Mine grundliggende værdier er den virkelighed, Gud fortæller mig om. Den afføder nogle 
konkrete del-værdier, der er megavigtige for mig, fx de nære relationer og det at tjene Gud...

A Ccceptere dine tanker/følelser. ommit/Forpligt dig (fokusér på) på at handle mest muligt ud fra dine grund-
læggende værdier. Ikke så meget hvordan du har det, som hvordan du tar det.

1. Prøv at sæt ord på dine stemmer.
2. Prøv at spørge: ”Hvem siger det?” Hvor kommer den stemme/det budskab fra?
”Du er værdifuld” –   ”Du er ikke dygtig nok” –   ”Ingen kan dybest set li´ mig” – 
3. Prøv at spørge: ”Med hvilken ret siger du det?”
Hent andre ”vidner” ind: Erfaringer, andre personer, Guds ord … 
En ”appel-ret” kan være at gå til sjælesorg …  (eller måske også til professionel hjælp).
4. Gode mål kan være: At få styrket troen på de sande stemmer. At få de stemmer, der tager fejl, til at blive 
klogere, - eller få dem til at holde mund! At få nye sande stemmer på banen!

Samvittigheden: Syn-eidesis: sam-viden. Samvittigheden er som et elektrisk
måleinstrument helt afhængig af sine formodstande (»normer»).
Derfor er den på ingen måde ufejlbarlig! Stol aldrig bare på den, 
men spørg den, hvor den har sine normer fra!
Fx er den langt bedre til at opfatte lov end evangelium: 1 Joh 3,18-24.
Når den er justeret efter Guds ord, er den til stor hjælp: 
den er lynhurtig, den er voldsomt stædig, den er ubestikkelig.

                              EVANGELIET ER ALTID 
                                 DEN VIGTIGSTE STEMME!

sprint@imh.dk                              har du set: imedia.dk/undervisning   forkyndelsesblomsten.dk
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Det, du spiller i din indre «playliste», gir du indflydelse i dit liv! 
Lad Helligånden gennem Ordet præge din playliste!

       Tal til dine stemmer (fx. Salme 42,6) og tal med andre om dem!

Acceptance and Commitment Therapy  ACT + 
Luther:
Jeg ønsker at leve og handle ud fra mine 
grundliggende værdier. Når mine stemmer 
modsiger dette, må jeg modsige mine stemmer. 
For stemmer har ALDRIG automatisk ret - de 
skal tjekkes!
Som kristen: Mine grundliggende værdier er 
den virkelighed, Gud fortæller mig om. Den 
afføder nogle konkrete del-værdier, der er 
megavigtige for mig, fx de nære relationer og 
det at tjene Gud...

A Ccceptere dine tanker/følelser. ommit/Forpligt 
dig (fokusér på) på at handle mest muligt ud fra 
dine grund-læggende værdier. Ikke så meget 
hvordan du har det, som hvordan du tar det.

Spørgsmål �l e�ertanke og 
samtale:

Første mulighed for at stoppe op lidt:

Hvad tænker du om det med samvi�gheden 
og med ”vægt-billedet”?

Kan du genkende det med at der er 
”stemmer” i dit sind?

Anden mulighed for at stoppe op lidt:

Hvad tænker du om det med at tale �l 
stemmerne inden i dig selv? – og at sige: 
”Hold mund!” �l dem?

”Indre playlister” – kan du genkende det i dit 
liv?

E�er videoen:

Vil nogen åbne for deres erfaringer med 
”stemmer” og Guds og menneskers hjælp �l 
de falske stemmer?

Samtaleark til videoen «Tal til dig selv»

Samtaleark til videoen «Du er verdens lys»

Syn-eidesis: sam-viden.

Samvittigheden er langt 
bedre til at fatte loven 
end evangeliet 
( 1 Joh 3, 18-24 ) 

[ "hjerte" i Bibelen er 
ofte = samvittighed ]
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Salme 42,6: 
Salmisten taler 
til sig selv! 

Acceptance and Commitment Therapy  (ACT) + Luther:
Jeg ønsker at leve og handle ud fra mine grundliggende værdier. Når mine stemmer modsiger dette, må 
jeg modsige mine stemmer. For stemmer har ALDRIG automatisk ret - de skal tjekkes!
Som kristen: Mine grundliggende værdier er den virkelighed, Gud fortæller mig om. Den afføder nogle 
konkrete del-værdier, der er megavigtige for mig, fx de nære relationer og det at tjene Gud...

AC-Terapi:
A Ccceptere dine tanker/følelser. ommit/Forpligt dig (fokusér på) på at handle mest muligt ud fra dine 
grund-læggende værdier. 
Det handler her Ikke så meget hvordan du har det, som hvordan du tar det.

Det gamle billede af at slås med en skorstensfejer: at slås mod synden på den ”forkerte” måde kan nemt 
føre til at man faktisk får endnu mere fokus på den (bliver endnu mere sort, jo mere man slås med 
skorstensfejeren). Det, du gir tanker, gir du magt.

Luther: Kan jeg få alle ”forkerte” tanker og følelser til at forsvinde? Nej – men jeg kan modigt vælge ikke 
at lade mig styre af dem, men i stedet at gå i de fodspor, som Ordet og Ånden viser mig er den virkelige 
virkelighed og grundlaget for mit liv og min evighed!

Bjergprædikenen (Matt 5-7) er den længste 
samlede tale/undervisning fra Jesus, vi har. 
Matt 5,1-2: Den er talt til disciplene, men også til 
den «skare» af mennesker, der var.
Jens Ole Christensen «Dyb hvile og dynamisk liv» 
Lohse Forlag:  «Skarerne fik med 
bjergprædikenen lov til at møde kristendommen 
baglæns: først det kristne liv og så det kriste 
evangelium».

Matt 5,14-16:   «I er verdens lys».
Lampe = olielampe (2 Mos 25,37), der var den 
eneste form for lamper den gang. 

Helligånden er den olie, der holder troens flamme 
brændende i os (Joh 16,7-11; Matt 15,1-13).

          Mulighed for refleksion/samtale:
  Hvad tænker du om det med at mennesker   
  begynder at ”se” Gud gennem dine gode 
  gerninger?
  Hvordan sørger du for at have ”Olie på 
  lampen”? (Ef 5,18)

Jesus er verdens lys
Matt 4,13-16; Joh 1,1-11; Joh 8,12; Joh 12,46-47.
Jesus som skaber-ordet og Frelseren:
LYS er en forudsætning for alt liv og det at kunne 
se!
ÅNDELIGT LYS er en forudsætning for åndeligt liv 
og det at kunne tro. 

              Mulighed for refleksion/samtale:
  Jesus er verdens lys.
  Hvad betyder det:
      - For dig?
      - For mennesker omkring dig?
      - For hele den skabte verden?

  Hvordan vil du fortælle om Jesus som  
  verdens lys til en person, der endnu ikke 
  kender Jesus?

Verdens børn - lysets børn

Luk 16,8; Joh 3,17-21; 1 Joh 1,5-10;  2 Kor 4,4-8; 
Kol 1,12-14; 1 Pet 2,9-10; 1 Thess 5,5-8.

En total åndelig forskel: Lysets børn - Mørkets 
børn. Lysets børn har set noget, de andre slet ikke 
kan se (endnu). 

Lys i Apostlenes/Helligåndens Gerninger:

De gode gerninger lyste for folk: ApG 4,32-37;
Paulus går fra åndeligt blind til seende:
                                 ApG 9,1-19;
Lyset sendes videre ud i verden: 
                                 ApG 13,1-3 + 47;

Vi er verdens lys, fordi vi er i 
Jesus, der er verdens lys!

Vi er Jesus-lamper, ikke bare Jesus-spejle!

  Mulighed for refleksion/samtale (alle spørgsmål):

  Hvad tænker du om det med at mennesker 
  begynder at ”se” Gud gennem dine gode 
  gerninger?

  Hvordan sørger du for at have ”Olie på 
  lampen”? (Ef 5,18)

  Jesus er verdens lys. Hvad betyder det:  For  
  dig?  For mennesker omkring dig? For hele 
  den skabte verden?

  Hvordan vil du fortælle om Jesus som 
  verdens lys til en person, der endnu ikke 
  kender Jesus?

  Hvilke forskelle og ligheder er der mellem 
  ”Lysets børn” og ”Mørkets børn”?

Lysets børn og mørkets børn
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Samtaleark til videoen «Taknemlighed som drivkraft»

Daniel Præstholm:
Jeg skrev en gang en artikel, hvor der bl.a. stod: 
Kærligheden som drivkraft
Overvej dette: Uden mission er Indre Mission blot 
indre. Uden mission kan vi lige så godt lukke og 
slukke.
Kort og godt: At være kristen er at være i mission. 
De to ting kan ikke adskilles, og det er 
opmuntrende, for alle kristne kan netop bruges ind 
i Guds mission.
Drivkraften i vores bevægelse er kærlighed. Ikke 
din og min, men Guds kærlighed. Fordi Jesus har 
elsket os først, så må vi elske vore 
medmennesker, og den største kærligheds-
handling er at lede mennesker til kærligheden 
selv: Jesus Kristus.

Dette som baggrund for det følgende: 
«Taknemligheden som drivkraft». 

Et lidt enkelt billede:
Et tandhjul i en motor: 
det drives frem ved hjælp 
af takkerne i det.

Til eftertanke/samtale:
Hvad motiverer dig? Hvad får dig ud af sengen 
hver dag? 

Vi kan sammnelignes med en motor: brændstof er 
afgørende! Og det er vigtigt, at det er det rigtige 
brændstof! der skal også olie til, der smører: ellers 
slides motoren for meget.
En motor skal passes og serviceres… det er jo 
bare et begrænset billede, men: det siger lidt om 
os mennesker: vi skal også passes og plejes 
ellers kan  vi gå i stå og i stykker.
Joh 6,5-13: der er en dyb visdom i vers 11:
Jesus handler i en struktur, der har  tre led:
Tage imod  *  takke Gud  *  dele ud.

Brug evnt. lige et øjeblik til at grunde over 
denne tekst: Hvad siger den dig?

Sl 24,1 fortæller os, at alt på jorden tilhører Gud: 
det kommer fra ham!

Til eftertanke/samtale:
Hvad betyder det for dig, at alt er Guds uden 
undtagelse?

For mig bliver det til taknemmelighed: alt hvad jeg 
har, har jeg fået givet af Gud!
Jeg takker desværre ikke altid med at takke… ofte 
er det efterhængt: Jeg begynder med alle 
ønskerne og så til sidst skal jeg også huske at 
takke…
Bønnens «tik-tak»  (»tig-tak = tigge og derefter 
takke)  bør i  være: tak-tik: vi skal begynde stedte
med takken, ligesom Jesus gjorde.
1 Tim 4,4-5.
Gud skænker os mange gaver – når jeg ser det 
og takker for det, kan det udvide min horisont til at 
se Guds gavmildhed. Alt er givet mig af nåde: 
fuldstændig gratis.
Taknemllghedens grundtone er med til at gøre os 
Gud-vendte…

Men motoren – hvad med den?
De tre trin i den kristne motor: få tak del (modtag, 
tak  del) en rytme, vi kan lære meget af.
Nadveren har denne rytme!
Taknemlighed er et god brændstof til os kristne.
Dårligt brændstof ( fx dårlig samvittighed; «vi 
plejer jo» eller «Du skal!» kan også få os til at 
bevæge os - men det slider med tiden vores 
motor op.
Taknemlighed derimod smører, gir god energi og 
mange andre gode ting: skaber glæde; modvirker 
hovmod; sætter fri fra præstationskulturens krav 
om at du skal yde, før du kan få; skaber 
ydmyghed og vender os mod Gud og næsten.

præsta�onskulturen (du skal præstere for at få)  skabe 
rydmyghed, vender os mod Gud og næsten 
Hvad fylder takken i de mellemmenneskelige 
rela�oner, som du har i din hverdag?
”TRO staves TAK!”
Fil 4,4-7

Historien om ”Gra�s” af Ingrid Schrøder-Hansen

Spørgsmålene: 
Hvad mo�verer dig? Hvad får dig ud af sengen hver 
dag?  
Hvad betyder det for dig, at alt er Guds uden 
undtagelse?
Hvad fylder takken i de mellemmenneskelige 
rela�oner, som du har i din hverdag?

.

Samtaleark til videoen «Du er jordens salt»

Bjergprædikenen (Matt 5-7) er den længste 
samlede tale/undervisning fra Jesus, vi har. 
Matt 5,1-2: Den er talt til disciplene, men også til 
den «skare» af mennesker, der var.
Jens Ole Christensen «Dyb hvile og dynamisk liv» 
Lohse Forlag:  «Skarerne fik med 
bjergprædikenen lov til at møde kristendommen 
baglæns: først det kristne liv og så det kriste 
evangelium».

Matt 5,13:  Vi ER det - ikke: «Bliv jordens salt»!

SALT:
Livsvigtig i kroppen
Forsinker fordærvelsen (1 Tim 2,1-4; 1 Mos 18,26)
Fremhæver smagen
Øger tørsten
Renser sår mm

          Mulighed for refleksion/samtale:
   Ser I jeres tilstedeværelse i og bøn for verden      
   og Danmark og bekendte osv som en salt-
   effekt?

Afgrødeofre skal saltes 3 Mos 2,13. Guds pagt 
med folket e ren «salt-pagt» 4 Mos 18,19 og 2 
Krøn 13,5: En pagt, som Gud vil bevare.

Vi kristne er salt, der måske får folk til at blive 
tørstige efter Jesus?
Rebecca Pippert: bogen SALT (Lohse.dk).
Kol 4,2-6 og Ef 4,15:

          Mulighed for refleksion/samtale:
     Hvordan snakker vi med andre om Jesus 
  «Venligt, krydret med salt»? Kærligt og ærligt...?

Matt 5,13: Saltet kan miste sin kraft! Vi er jordens 
salt, så længe vi er kristne! Men mister vi 
forbindelsen til Kristus, mister vi alt og er både 
fortabte og nyttesløse!

Andre Jesus-ord om salt:

Luk 14,25-35

Jesus-salt ved og lever ud fra:
- Jeg er ikke herre i mit liv.
- Jesus er NUMMER ET
- Jeg skal ikke frelse mig selv

Mark 9,42-50:
Hold dig frisk-saltet ved at være tæt sammen 
med Jesus!

           Mulighed for refleksion/samtale:

    Ser I jeres tilstedeværelse i og bøn for verden      
   og Danmark og bekendte osv som en salt-
   effekt?

   Hvordan snakker vi med andre om Jesus 
  «Venligt, krydret med salt»? Kærligt og ærligt...?

   Hvad tænker I om Jesus´ advarende ord til os  
   disciple om ikke at miste vores salt-kraft?

   Hvordan ved jeg, at jeg stadig er salt?

   Hvordan kan man saltes igen?

«I ER 
jordens salt!»
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Samtaleark til videoen «Frihed fra loven. Rom 7»

Dette er den anden video af en serie på 3 videoer 
om Romerbrevet kapitel 6, 7 og 8.

Først en kort opsamling på kap 6:
Rom 1,16 er kernen i budskabet (evangeliet) - 
ligesom Rom 5,1. Rom 6 udfolder, at evangeliet 
betyder frihed fra synden. En frihed, vi skal se, 
sådan som Gud ser den: Rom 6,11.
Rækkefølgen er altid: først evangeliet, så 
formaningen til at leve ud fra dåbens nye liv: Rom 
6,vers 12; vers 17 og vers 22.
Vers 22: «Blevet trælle» - det græske ord kan 
betyde «Galej-slave»: Disse var fastgjort til skibet: 
gik det ned, gik de med. Vi er i dåben fastgjort til 
Kristus, der aldrig går ned - men tager os med op.

Rom 7,1-3: I Jesus er jeg død fra den gamle 
binding. Paulus bruger ægteskabet som eksempel 
og løfter kvinden og hendes rettigheder op. Kun 
døden kan skille mig fra/sætte mig fri fra min 
ægtefælle! 
Sangen «Se ej på mig» (Sange og Salmer 380) 
udtrykker denne teksts budskab.

Frihed fra loven:
Paulus beskriver den kamp, der er opstået i hans 
indre, nu hvor Kristus har friet ham fra synden...
Han er ikke blevet syndfri ...
Men han er fri for at være træl af synden!
Og fri fra syndens dom og forbandelse!
- For loven er opfyldt for mig i Kristus!
- Jeg er død for loven - YES!

Helligånden får lov til at sejre - ved at vise os 
Frihedens vej! Vi må se på Kristus og alt det, vi 
ejer i ham - og leve det ud!

Rom 7,4-6:
Nu er vi døde for loven - så vi er ikke gift med 
den! Vi er gift med Jesus - er hans brud! det er 
vores nye liv og evigheds-forhold!

«Gjort død» (Rom 7,4):
Gal 2,19-21: Gud tilregner mig denne nye 
virkelighed. Derfor elsker jeg at «leve i den nye 
virkelighed»: Nåden i Kristus er friheden fra 
lovens fordømmelse. Nåden i Kristus er livskraften 
til nyt liv...

Ny virkelighed: Rom 6,17-18: Læren om «ALT I 
KRISTUS». 
Bundet af kærlighed - til ham og næsten.
Rom 6,22-23: befrielsen!

Gjort levende: Ef 2,4-6: Jesus er garant for din 
plads i Himmelen!

Rom 7,7-13: Hvordan ser loven? 
Loven vækker synden i mig! Det gamle menneske 
i os hverken kan eller vil det gode...  Vejen til 
frelsen går gennem døden..
Sangen «Ren og retfærdig» (Sange og Salmer 
379) udtrykker dette så godt!

Rom 7,14-17: Jeg ved det godt ??? 
Ikke en undskyldning - men en erkendelse af 
syndens dybder.
Gal 5,17-18: Beskriver samme kamp.

Frihed fra loven ... men kamp! Rom 7,21-25.
Dette er det nye liv i Ånden, der også kan 
beskrives som at leve i lovens rette brug (ikke 
som vejen til frelse, men som vejledning til at leve 
efter Guds gode vilje).
Paulus´ vidnesbyrd er: I, med og ved Jesus 
Kristus - der er friheden fra lovens 
forbandelse!
Joh 8,36!

Til refleksion/samtale:

Prøv at sætte ord på hvad det betyder for dig, at 
leve i frihed fra loven og bundet til Jesus?

Læs Rom 7,1-4 og snak om billedet som
Paulus bruger og hvordan det kan opleves i dag?
           
            Udfordringer – muligheder??

  
  Find måske tekster som omhandler 

”Ægteskab med Jesus”

Del liv med hinanden om, hvordan I kæmper mod 
ulydighed og hvor I muligvis får kraft til at 
leve ”det nye liv” = ”Lovens rette brug”?

Del spørgsmål og mulige svar ud fra Rom kap 7.

Indre Missions Undervisningsvideoer
Find flere videoer på imedia.dk

Samtaleark til videoen «Frihed fra døden. Rom 8»

Dette er den tredje video af en serie på 3 videoer 
om Romerbrevet kapitel 6, 7 og 8.

Først en kort opsamling på kap 6-7:

Evangeliet handler om «Ombytningspladsen» 
hvor Kristus bytter med os: han betaler for mig og 
han giver mig sit liv, hvor han har opfyldt alle 
lovens krav! 
Kap 8: Frihed fra døden: vi flyttes fra livet med lille 
l til Livet med stort L.

Rom 8,1-2: 
Friheden i Kristus: loven (eller mig selv eller 
andre) kan fordømme mig, men jeg er i Kristus!
Helle Noers maleri: lovens forbandede kæde er 
brudt! Og den papirs-drage, vi aner i billedet, 
fortæller os at vi kun er frie, når vi er bundet til 
Kristus, som er kraftens kilde Fil 4,13; Ef 3,20.

Rom 8,3-4:
Vi skal lade Guds Ånd og Guds ord være drivkraft 
i os - i kampen mod det kødelige i os.

Rom 8,5-7:
Kødet og synden vil ikke Gud, men vil hele tiden 
modarbejde Gud - selv om vi prøver at holde det 
nede. Det er lige så håbløst for os at holde det 
nede selv, som at prøve at stoppe vandet ved at 
sætte fingeren for enden af en vandslange, der er 
tændt for.
Gud må give os en ny vilje. Derfor må vi åbne os 
for den levende føde fra Gud.

Rom 8,9-11:
Vi er flyttet over i Åndens rige. der kan vi tjene 
Gud! Dette nye liv leves med forsagelse af det og 
den onde! Og med bekendelsen af den treenige 
Gud. Joh 3,3-6: Vi må modtage det nye liv 
gennem dåben og Jesu lære!

1 Kor 1,16-17;  2 Kor 13,5;  1 Joh 3,24:
Guds Ånd og Kristus er i os! Se også gerne hele 
Jesu beskrivelse af dette i Joh 15-17.

«Guds barns drivkraft og rigdom»
Rom 8,14-17:
Ånden (Guds vind) skaber alt dette og driver os 
frem med kraft. Der sker det under, at vi får 
barnekår! Jeg har samme rettigheder som Jesus! 
Min ånd og Guds Ånd vidner sammen om alt 
dette.

Allerede arvinger, men sukker efter 
forløsningen ...
Rom 8,20-23:
Selve skaberværket blev underlagt syndefaldets 
konsekvenser og sukker efter forløsning - og det 
gør vi også. Vi længes efter, at der ikke mere er 
død og alle de andre ting, vi lider under.

Rom 8,25-27:
Vi lever - ligesom Abraham - i håb, ikke i skuen. 
Helligånden og Jesus går i forbøn for os: det er en 
vældig tryghed! Når jeg beder til Far, er vi tre, der 
beder sammen!

Rom 4,28:
Dette vers kan være hårdt, når man rammes af 
noget hårdt. Hele Noers maleri viser en lille båd 
på store bølger: sådan kan vi også opleve vores 
liv. Men dybest set er der den store tryghed at 
båden og havet er i Guds hænder! Trods bølger 
og storm er jeg i Guds hånd! 

Rom 8,31-39:
Du må sige Gud tak for alt dette - og leve det ud i 
din hverdag!

Til refleksion/samtale:

Hvordan lever vi ”kristen frihed” ud i vores 
hverdag – som Jesu vidner?

Samtal om hvad og hvordan være et ”åndeligt 
tempel”?

Er der bibelord fra Romerbrevet som særligt har 
givet dig ”Frihed” i troen på Jesus?

Læs v.16-17 igen og del dine tanker om det?

Hvad har været mest vigtigt for dig i denne 
undervisning?

Lyt nu til mulige spørgsmål som du/I har – og del 
udfordringer, viden og vidnesbyrd.

Indre Missions Undervisningsvideoer
Find flere videoer på imedia.dk

Samtaleark til videoen «Frihed fra synden. Rom 6»

Den første video af en serie på 3 videoer om 
Romerbrevet kapitel 6, 7 og 8.
Paulus skriver til menigheden i Rom, der har ca 
samme  alder i troen på Jesus som Paulus har.
Rom 15,28f: Paulus planlagde at besøge dem for 
første gang. Han kom det også: som fange.

Fokus i Rom 6-8: Friheden i Kristus!
Rom 1,1-7: Budskabet! «Hellig» = «Være udvalgt, 
gjort anderledes» og «At tilhøre Gud».
«Nåde» = Guds væsen. Er bl.a. at han behandler 
mig anderledes, end jeg havde fortjent...
Rom 1,16: brevets tema: Evangeliet!
Ligesom for Luther: evangeliet sætter fri! Der er
ingen fordømmelse for os, der lever i Jesus-troen!

Overskrifter i frihedsbudskabet:
Frihed fra synden, fra loven og fra døden.
En frihed fra og til hvad?

Sammenhængen: Rom 1-5 er forudsætningen 
for at forstå kap 6.

Rom 1,18-19: Guds vrede og Gud selv er 
åbenbaret for os.
Rom 2-3: Alle har syndet, og er under Guds 
vrede! 
Rom 3,21: Frelsen!  Nåden er Guds gave til dig! 
Ef 2,8.
Rom 5,1ff: V har fred med Gud, vi får lov at stå i 
nåden. Trygheden er, at det er Gud, der er den 
handlende!
2 Kor 5,17f: Forligt med Gud - fordi Jesus blev 
gjort til synd for os. Ikke et regnestykke, men en 
tilregningsmåde:

Rom 5: Adam - Kristus (den «anden Adam»).

Rom 6,1-5:
vers 2: «Aldeles ikke» = «Det er idioti!»

Rom 6,6-11:
Sådan ser Gud på mig:
Dåben = død og opstandelse; nyt liv.
Således skal også I se på jer selv: I er døde for 
synden, men levende for Gud i Kristus Jesus.
 
Rom 6,22f: Jeg lever i Kristus! Helligånden virker i 
mig og vil fuldføre sin gode gerning i mig! 
Gal 2,19-20.
2 Kor 5,15.

Friheden er i ordet om JESUS 

Friheden er Jesus, som er det 

levende ORD

Friheden findes i at:

SE SOM GUD GØR 
og LEVE på det.

  

Til refleksion/samtale:

Hvad betyder bibellæsning, dåben og 
nadveren for dig i dit hverdagskristenliv?

Vær konkret - også i forhold til Rom kapitel 6.

Måske gode ideer til bibellæsning!

Snak om/tænk på friheden i Jesus og hvad 
den gør og giver ind i dit liv?

Rom 6,17-19: hvad betyder det?

Del vidnesbyrd - måske ud fra Rom kap 6.

Del spørgsmål som I muligvis nu har.

Måske afslutte med bøn og forbøn.

Prøv at sætte ord på hvad det betyder for dig, at leve i frihed fra loven og bundet til Jesus?

    Læs Rom 7,1-4 og snak om billedet som Paulus bruger og hvordan det kan opleves i dag?
           Udfordringer – muligheder??

      Find måske tekster som omhandler ”Ægteskab med Jesus”

    Del liv med hinanden om, hvordan I kæmper mod ulydighed og hvor I muligvis får kraft til at leve ”det nye liv” = ”Lovens rette 
brug”?

    Del spørgsmål og mulige svar ud fra Rom kap 7.

Indre Missions Undervisningsvideoer
Find flere videoer på imedia.dk

Samtaleark til videoen «Himmellys i verden»

Hovedteksten for denne undervisning er             
Fil 2,1-18. Undervejs vil vi inddrage andre 
bibelvers - mest fra andre Paulus-breve.

Først lidt om Filipper-brevet: 
Skrevet af Paulus, mens han er i fængsel i Rom 
58-61 e Kr. 
ApG 16,11-40: Paulus har selv grundlagt 
menigheden, der hovedsagelig bestod af 
mennesker, der var hedninge, før de blev kristne. 
Menigheden har haft en ledelse af tilsynsmænd 
og menighedstjenere (Fil 1,2).
Glæden i Herren er en grundtone (Fil 3,1 og 4,4! 
På trods af modgang! 

Vi læser Fil 2,1-4: 

Bemærk de 4 gange «hvis» i vers 1: de er 
grundlaget for det, han siger nu. Vi tager en af 
dem : trøst i Kristus.
Fil 1,29-30: Menigheden i Filippi havde oplevet, at 
det er hårdt at være kristen – men de har holdt 
fast i troen på Kristus! De holdt fast, fordi der er 
trøst i Jesus: 2 Kor 1,3-4! Trøsten er budskabet 
om Kristus! Den trøst, han giver, er ikke altid at 
fjerne det, der gør ondt – men at Gud går med ind 
i det, der er svært!
Jesus har selv oplevet alt svært – derfor kan han 
trøste os! Også mod døden : «Thi for mig er livet 
Kristus og døden en vinding» (Fil 1,21).

Nu skal menigheden så udfolde det samme 
sindelag, som Jesus har vist os: Kærlighed og 
ydmyghed (Fil 2,1-3). «Ydmyghed» betyder ikke 
negativ selvudslettelse. Paulus skriver om 
kærlighed mange steder - fx 1 Kor 13,4-7. 
Flere af de her opfordringer til at have samme 
sindelag som Jesus, udfordrer mig! «Ikke søge sit 
eget»(1 Kor 13,5): jeg kan ikke lade være med at 
søge mit eget. Noget i mig vil det. Rom 7,18-20: 
Denne kamp kender jeg godt fra mit eget liv!

Vi læser Fil 2,5-11:

Paulus bruger her en gammel hymne/salme. Han 
bruger den til at vise, hvilket sind, der skal herske 
i menigheden!

Fil 2,6-8 beskriver verdens største nedtur!
Det at være msk – er det bare noget skidt? 
Nej, men vi er ikke evige! Alligevel ofrede 
Jesus sig for os, fordi vi har stor værdi for ham.
”Han ydmygede sig selv helt til korset….” 

Vi bruger kors som smykke – men korset var det 
værste, man kunne forestille sig den gang! 
Tortur/pisk/hån – og korsfæstelse…  døden 
indtrådte først, når hele legemet var slidt op….

1 Kor 1,18 er et af mine yndlingsvers i Bibelen: 
Det er så langt fra vore harmoniske smykke-kors. 
Hvorfor skulle Gud dog være så dum? - Jo, han 
tog nedturen pga os! Rom 5,6-8: Jesus er 
idealbilledet på, hvordan vores sind skal være: 
han dør for sine fjender!

Opturen: Jesus blev ikke i døden - han opstod 
til evigt liv som sejrherren!

Vi læser Fil 2,12-18:

Paulus fortsætter sin formaning på baggrund af 
Jesus.
Vers 12 = ?? – er det ikke gerningsretfærdighed? 
Nej, se sammenhængen: vers 13! Gud handler i 
os: når vi er lydige i vores sind, så er det Guds 
Ånd, der gør det i os.
Filipperne ( og alle os andre kristne) er    
           Himmellys i verden!
Eller som Jesus udtrykker det i Matt 5,13-16: Vi er 
«Verdens lys». Er det ikke et ekstremt pres? Nej, 
for i Guds rige er «arbejde på frelsen» først og 
fremmest at holde fast ved livets ord! Vi er 
verdens lys, fordi han bor i os, der tror - og han er 
verdens lys (Joh 8,12).

Opsummering: ApG 4,11-12!
Der er kun frelse i Jesus Kristus! Han alene er 
verdens lys, lyset, der kom til en fortabt verden. 
Men når vi tror på ham, så virker hans hellige Ånd 
i os, og da bliver vi verdens lys, eller "Himmellys i 
verden", som Paulus jo udtrykker det.

Til refleksion/samtale:

Hvad tager du med fra talen?

Hvad betyder det at glæde sig i Herren?

Hvad betyder det for dig, at Jesus døde på korset?

Hvordan arbejder man på sin frelse med 
                                                     frygt og bæven?

Hvad kendetegner sand ydmyghed og kærlighed?

� Hvordan lever vi ”kristen frihed” ud i vores hverdag – som Jesu vidner?
� Samtal om hvad og hvordan være et ”åndeligt tempel”?
� Er der bibelord fra Romerbrevet som særligt har givet dig ”Frihed” i troen på Jesus?
� Læs v.16-17 igen og del dine tanker om det?
� Hvad har været mest vigtigt for dig i denne undervisning?
� Lyt nu til mulige spørgsmål som du/I har – og del udfordringer, viden og vidnesbyrd.

https://lohse.dk/den-nye-bekendelse.html
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